
UBND TỈNH BẮC GIANG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ NỘI VỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                          

Số:       /QĐ-SNV Bắc Giang, ngày      tháng 5 năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc thành lập nhóm nghiên cứu triển khai thực hiện đề tài khoa học và công 

nghệ “Thực trạng hoạt động tín ngưỡng và giải pháp nâng cao vai trò quản lý 

nhà nước đối với hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang” 

 

GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Quyết định số 27/2015/QĐ-UBND, ngày 22/01/2015 của UBND 

tỉnh Bắc Giang v/v ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang; 

Căn cứ Quyết định số 133/QĐ-UBND, ngày 09/02/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ cấp tỉnh thực hiện năm 2021; 

Căn cứ giấy xác nhận phối hợp nghiên cứu và cử cán bộ, công chức tham 

gia thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh của Ban Tôn giáo Chính 

phủ; Viện Nghiên cứu Tôn giáo; Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch tỉnh Bắc 

Giang; UBND huyện Lục Nam; 

 Xét đề nghị của Trưởng phòng Tôn giáo. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thành lập nhóm nghiên cứu, triển khai thực hiện đề tài khoa học 

và công nghệ “Thực trạng hoạt động tín ngưỡng và giải pháp nâng cao vai trò 

quản lý nhà nước đối với hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang” 

gồm các ông (bà) có tên trong danh sách kèm theo. 

Điều 2. Các thành viên nhóm nghiên cứu, triển khai thực hiện đề tài có 

trách nhiệm phối hợp với Chủ nhiệm đề tài xây dựng kế hoạch, sử dụng kinh phí 

đúng mục đích; triển khai thực hiện đề tài theo đúng nội dung và tiến độ đã 

được phê duyệt, giao nộp đầy đủ sản phẩm và thanh quyết toán theo đúng quy 

định hiện hành. (Có phụ lục kèm theo). 

Điều 3. Thủ trưởng các đơn vị có liên quan, Chủ nhiệm đề tài và các ông, 

bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

   Nơi nhận: 
- Như điều 3 (t/h); 

- Sở KH&CN (b/c); 

- Kho bạc nhà nước tỉnh; 

- Kế toán; 

- Lưu: VT, H.Sơ PTG. 

 GIÁM ĐỐC  
 

 

 

 

 

                Vũ Mạnh Hùng 



DANH SÁCH 

NHÓM NGHIÊN CỨU TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ TÀI KHOA HỌC 

VÀ CÔNG NGHỆ CẤP TỈNH 

(Kèm theo QĐ số        /QĐ-SNV ngày       /5/2021 của Giám đốc Sở Nội vụ) 

 

TT Họ và tên,  

học hàm, học vị 
Đơn vị công tác Chức 

danh 

Thời 

gian làm 

việc cho 

đề tài 

(Số 

tháng  

quy đổi) 

1 ThS. Trần Văn Đông Phó Giám đốc 

Sở Nội vụ 

 

Chủ 

nhiệm  

 

07 

2 ThS. Đặng Thiên Hùng Trưởng phòng 

Sở Nội vụ 

 

Thư ký  

 

07 

3 ThS. Vũ Đình Đức Phó Trưởng phòng 

Sở Nội vụ 

 

Thành 

viên chính 

05 

4 CN. Hoàng Thanh Huyền Chuyên viên 

Sở Nội vụ 

 

Thành 

viên chính 

05 

5 CN. Phạm Thị Huệ Chuyên viên 

Sở Nội vụ 

 

Thành 

viên chính 

06 

6 CN. Nguyễn Công Thành Chuyên viên chính 

Ban Tôn giáo Chính phủ 

 

Thành 

viên chính 

05 

7 ThS. Đỗ Duy Hưng Nghiên cứu viên chính 

Viện Nghiên cứu Tôn giáo 

 

Thành 

viên chính 

05 

8 ThS. Vũ Thanh Bằng Nghiên cứu viên 

Viện Nghiên cứu Tôn giáo 

 

Thành 

viên chính 

04 

9 ThS. Nguyễn Hữu Phương 
Trưởng phòng 

Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch 

 

Thành 

viên chính 

03 

10 ThS. Nguyễn Trọng Sử Phó Trưởng phòng Nội vụ 

UBND huyện Lục Nam 

 

Thành 

viên chính 

04 

  

Danh sách ấn định 10 thành viên./. 



PHỤ LỤC 
PHÂN CÔNG NHÓM NGHIÊN CỨU TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ TÀI 

(Kèm theo QĐ số        /QĐ-SNV ngày    /5/2021 của Giám đốc Sở Nội vụ) 

 

STT Nội dung công việc Kết quả 

đạt được 

Thời gian 

thực hiện 

Cá nhân 

thực hiện 

Ngày 

công 
 

 

1 Xây dựng thuyết minh đề tài 

Thuyết 

minh được 

duyệt 

Từ T4/2021 

đến 

T6/2021 

 

Đ/c Đông 15 

Đ/c Hùng 10 

Đ/c Huệ 10 

2 Nội dung 1: Cơ sở lý luận và thực tiễn liên quan đến tín ngưỡng và 

quản lý nhà nước đối với hoạt động tín ngưỡng 

2.1 

Thu thập thông tin, tài liệu 

nghiên cứu từ nguồn tài liệu 

thứ cấp 

Tài liệu, báo 

cáo, luận 

văn, tài liệu 

nghiên cứu 

trong và 

ngoài nước 

Từ T6/2021 

đến 

T7/2021 

Chủ nhiệm 

đề tài, thành 

viên chính 

 

2.2 
Quan điểm của Đảng và Nhà 

nước về tín ngưỡng.  
Báo cáo 

 

Từ T7/2021 

đến 

T9/2021 

Đ/c Hùng 2 

Đ/c Huệ 5 

2.3 
Chuyên đề 1: Cơ sở lý luận 

và thực tiễn về tín ngưỡng. 
Báo cáo 

chuyên đề 1 

Từ T7/2021 

đến 

T9/2021 

Đ/c Đông 5 

Đ/c Đức 25 

2.4 

Chuyên đề 2: Thực trạng 

công tác quản lý hoạt động 

tín ngưỡng ở Việt Nam, giai 

đoạn 2016 – 2021 

Báo cáo 

chuyên đề 2 

Từ T7/2021 

đến 

T9/2021 

Đ/c Đông 5 

Đ/c Hùng 5 

Đ/c Thành 20 

3 

 

Nội dung 2: Nghiên cứu thực trạng hoạt động tín ngưỡng trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2016 – 2021. 

3.1 

- Xây dựng mẫu phiếu; 

phương án điều tra; 

- Tổ chức thu thập thông tin 

từ tài liệu sơ cấp (thông qua 

phiếu điều tra) 

- Phân tích số liệu điều tra; 

xây dựng báo cáo 

- 02 mẫu 

phiếu điều 

tra 

- 500 phiếu  

điều tra đầy 

đủ thông tin 

Từ 

T10/2021 

đến 

T11/2021 

Đ/c Hùng 

 

 

Thành viên 

chính 

7 

3.2 

Chuyên đề 3: Nghiên cứu 

hoạt động tín ngưỡng thờ 

Thần, Thành Hoàng trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang 

Báo cáo 

chuyên đề 3 
 

Từ T7/2021 

đến 

T9/2021 
 

Đ/c Đông 5 

Đ/c Bằng 15 

Đ/c Huệ 10 

3.3 

Chuyên đề 4: Các loại hình 

tín ngưỡng của người dân tộc 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

Báo cáo 

chuyên đề 4 

Từ T7/2021 

đến 

T9/2021 

Đ/c Đông 5 

Đ/c Hưng 10 

Đ/c Huyền 15 



3.4 

Chuyên đề 5: Nghiên cứu 

hoạt động tín ngưỡng thờ 

Mẫu trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang. 

Báo cáo 

chuyên đề 5 

Từ T7/2021 

đến 

T9/2021 

Đ/c Đông 5 

Đ/c Hưng 15 

Đ/c Sử 10 

3.5 

Chuyên đề 6: Nghiên cứu 

hoạt động tín ngưỡng thờ các 

anh hùng dân tộc trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang. 

Báo cáo 

chuyên đề 6 

Từ 

T10/2021 

đến 

T12/2021 

Đ/c Đông 5 

Đ/c Bằng 10 

Đ/c Đức 15 

3.6 

Chuyên đề 7: Thực trạng hoạt 

động tín ngưỡng trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang. 

Báo cáo 

chuyên đề 7 

Từ 

T10/2021 

đến 

T12/2021 

Đ/c Đông 5 

Đ/c Huyền 10 

Đ/c Hùng 15 

3.7 

Tổ chức Hội thảo chuyên đề: 

Hoạt động tín ngưỡng ở Bắc 

Giang, giai đoạn 2016 – 

2021. 

Kỷ yếu hội 

thảo 
Tháng 

12/2021 

Chủ nhiệm 

đề tài, thành 

viên chính 

 

4 

 

Nội dung 3: Nghiên cứu thực trạng công tác quản lý nhà nước về 

hoạt động tín ngưỡng, giai đoạn 2016 – 2021 

 

4.1 

Chuyên đề 8: Thực trạng 

công tác quản lý nhà nước 

hoạt động tín ngưỡng tại các 

cơ sở tín ngưỡng tư nhân trên 

địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

Báo cáo 

chuyên đề 8 

Từ 

T01/2022 

đến 

T03/2022 

Đ/c Đông 5 

Đ/c Đức 10 

Đ/c Huyền 15 

4.2 

Chuyên đề 9: Thực trạng 

công tác quản lý nhà nước tại 

cơ sở tín ngưỡng đã được xếp 

hạng trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang. 

Báo cáo 

chuyên đề 9 

Từ 

T01/2022 

đến 

T03/2022 

Đ/c Đông 5 

Đ/c Phương 25 

4.3 

Chuyên đề 10: Thực trạng 

công tác quản lý nhà nước tại 

cơ sở tín ngưỡng chưa được 

xếp hạng di tích lịch sử trên 

địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

Báo cáo 

chuyên đề 10 

Từ 

T02/2022 

đến 

T04/2022 

Đ/c Đông 5 

Đ/c Hùng 15 

Đ/c Huệ 10 

4.4 

Tổ chức hội thảo khoa học 

chuyên đề: Thực trạng công 

tác quản lý nhà nước về 

hoạt động tín ngưỡng, giai 

đoạn 2016 – 2021 trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang. 

Kỷ yếu 

Hội thảo 

 

Tháng 

04/2022 

Chủ nhiệm, 

thành viên 

chính 

 

5 
Nội dung 4. Nghiên cứu thí điểm áp dụng các giải pháp quản lý hoạt 

động tín ngưỡng, cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

5.1 

Tổ chức Đoàn học tập, 

nghiên cứu kinh nghiệm, trao 

đổi công tác quản lý hoạt 

động tín ngưỡng tại tỉnh Hà 

Tĩnh 

Báo cáo 

Từ 

T5/2022 

đến 

T6/2022 

Thành viên 

chính, cán 

bộ quản lý 

 



5.2 

Xây dựng dự thảo phân cấp 

quản lý hoạt động tín ngưỡng 

trên địa bàn tỉnh trong giai 

đoạn 2021 -2025, tầm nhìn 

2030. 

Dự thảo 

văn bản 

Từ 

T05/2022 

đến 

T08/2022 

Đ/c Đông 6 

Đ/c Hùng 4 

5.3 

Xây dựng dự thảo Qui chế 

phối hợp quản lý hoạt động 

tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh, 

giữa Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, 

Thể thao & Du lịch và UBND 

các huyện, thành phố trong 

giai đoạn 2021 -2025. 

Dự thảo 

văn bản 

Từ 

T05/2022 

đến 

T08/2022 

Đ/c Đông 6 

Đ/c Hùng 4 

5.4 

Biên soạn Bộ tài liệu tuyên 

truyền công tác quản lý hoạt 

động tín ngưỡng. 

Bộ tài liệu 

 

Từ 

T07/2022 

đến 

T09/2022 

Đ/c Đông 5 

Đ/c Đức 5 

Đ/c Huyền 5 

Đ/c Huệ 5 

5.5 

Tổ chức Hội thảo chuyên đề: 

Phân cấp quản lý hoạt động 

tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang. 

Kỷ yếu 

Hội thảo 
T09/2022 

Chủ nhiệm, 

thành viên 

chính 

 

5.6 

Biên soạn, xuất bản 500 cuốn 

Sổ tay Hỏi – Đáp pháp luật về 

tín ngưỡng tại tỉnh Bắc Giang 

Sổ tay 

Từ 

T08/2022 

đến 

T12/2022 

 

Đ/c Đông 10 

Đ/c Hùng 5 

Đ/c Thành 5 

Đ/c Đức 5 

Chuyên gia 5 

5.7 

Tổ chức 01 Hội nghị tuyên 

truyền cho các đối tượng, 

gồm: người chuyên hoạt động 

tín ngưỡng; đại diện Ban quản 

lý và người đại diện cơ sở tín 

ngưỡng; đại diện đoàn thể. 

Địa điểm tổ chức tại huyện 

Lục Nam  

Bộ hồ sơ 

hoàn chỉnh 

 

Từ 

T10/2022 

đến 

T12/2022 

Chủ nhiệm, 

thành viên 

chính 

 

5.8 

Thí điểm áp dụng các giải 

pháp quản lý hoạt động tín 

ngưỡng tại một số cơ sở tín 

ngưỡng chưa được xếp hạng 

di tích lịch sử tại huyện Lục 

Nam 

Báo cáo 

kết quả 

Từ 

T08/2022 

đến 

T12/2022 

Đ/c Đông 5 

Đ/c Hùng 5 

Đ/c Đức 5 

Đ/c Sử 15 

6 
Nội dung 5. Nghiên cứu đề xuất giải pháp nâng cao vai trò quản lý  

nhà nước đối với hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

6.1 

Chuyên đề 11: Các giải pháp 

nâng cao hiệu quả công tác 

quản lý nhà nước đối với hoạt 

động tín ngưỡng trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang. 

Báo cáo 

chuyên đề 

11 

Từ 

T10/2022 

đến 

T12/2022 

Đ/c Đông 5 

Đ/c Hùng 15 

Đ/c Đức 10 



6.2 

Tổ chức Hội thảo khoa học: 

Giải pháp nâng cao hiệu quả 

công tác quản lý hoạt động 

tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh 

trong giai đoạn 2021-2025, 

tầm nhìn 2030. 

Kỷ yếu 

Hội thảo 

Từ 

T01/2023 

đến 

T3/2023 

 

Chủ nhiệm 

để tài, thành 

viên chính 

 

7 
Xây dựng Báo cáo khoa 

học kết quả nghiên cứu 

đề tài  

Báo cáo 

Từ 

T03/2023 

đến 

T04/2023 

Đ/c Đông 10 

Đ/c Hùng 15 

Đ/c Huệ 10 

8 Đánh giá, nghiệm thu 

 

T05/2023 

Chủ nhiệm 

đề tài, thành 

viên chính 

 

9 
Quản lý chung đề tài 

 Từ 

T06/2021 

đến 

T06/2023 

Giám đốc, 

chủ nhiệm 

đề tài, thành 

viên chính, 

kế toán 

 

 


		hungdt_snv@bacgiang.gov.vn
	2021-05-31T16:51:40+0700


		hungvm_snv@bacgiang.gov.vn
	2021-05-31T17:07:03+0700


		2021-06-01T07:34:31+0700


		2021-06-01T07:34:46+0700


		2021-06-01T07:36:00+0700


		2021-06-01T07:36:16+0700


		so_noivu_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-06-01T07:36:42+0700


		2021-06-01T07:46:48+0700


		2021-06-01T07:47:13+0700




